2770 Ceste atempre au doi de science
 2771 Diex, qui l'ame en tous *biens avence*.
 [f° 263r° b] 2772 Ceste corde est de grant valour :
 2773 Ceste fet souffrir sans dolour,
 2774 Paisiblement a bele chiere
 2775 Pour amour Dieu toute misiere,
 2776 Tout grief et toute affliction
 2777 Et toute persecucion,
 2778 Toute destresce et tout martire.
 2779 Ceste chace impatient ire,
 2780 Si [chante] delitablement :
 2781 « Buer nez cil qui paisiblement
 2782 Persecucion soufferront
 2783 Pour justice, et qui ploreront
 2784 Tant *comme* il est temps de plorer. »
 2785 C'est orendroit, sans demorer,
 2786 *Quar* li plorant avront *confort*,
 2787 Et cil qui le cuer avront fort
 2788 A souffrir persecucion,
 2789 Apresce et tribulacion
 2790 Pour justise a lor oés doit estre
 2791 Et sera le regne celestre.
 2792 **L'**autre affiche* enseablement
 2793 Est que Diex glorieusement
 2794 Resuscita de mort a vie,
 2795 Et vint d'enfer o sa mesnie
 2796 *Qu'il* ot reente et acuitee
 2797 Et dou tenebreus leu gitee.
 2798 **L'**autre affiche* est confession,

I. 2780 chante] chantent *A*¹, *ebenso korrigiert OvMorB*

II. 2793 Est *beginnt in A*¹ mit *Minuskel*

V. 2771 *avence*] *avance OvMorB (Korr.)* 2784 *comme*] *come OvMorB* 2796 *acuitee*] *ecuitee OvMorB*

2799 Penitance et contricion
 2800 *Que* li pechierres doit avoir,
 2801 *Quant* il a fet par *non* savoir
 2802 Mortel pechié dont l'ame encort
 2803 La mort, se Diex ne la secort.
 2804 A ceste affiche* doit le cours
 2805 Li pechierres *querre* secours,
 2806 *Quant* il set qu'il est entechiez
 2807 D'un ou de maint mortel pechiez.
 2808 La doit corre et soi netoier
 2809 Par repentance, et Dieu proier
 2810 *Qu'*il le racorde et qu'il l'ament
 2811 Et giet de mortel dapnement
 2812 Et maint a voire penitance.
 2813 Entre ces .II. est abstinence,
 2814 La corde, assise droitement.
 2815 Au doi de saint entendement
 2816 Vait Diex ceste corde atemprant.
 [f° 263v° a] 2817 C'est la corde qui nous aprent
 2818 A tenir nous de desmesure,
 2819 De tout pechié, de toute ordure
 2820 Et de toute vilz vilonie.
 2821 Ceste vait chaçant glotonie,
 2822 Si tient home et feme en diete.
 2823 Ceste rent l'ame saine et nete,
 2824 Et garde en bon apensement.
 2825 Ceste chante entendiblement :
 2826 « Buer nez qui lor cuers nes rendront,
 2827 *Quar* face a face Dieu verront ! »
 2828 L'autre affiche* est *qu'*apertement
 2829 Monta Diex, li Filz, hautement

V. 2806 set] sent *OvMorB* (*Korr. für verlesenes fet*) 2813 abstinence] d'abstinence *OvMorB*

2830 Aus cieulz, ou il siet a la destre
 2831 Dieu, le Pere, en gloire celestre,
 2832 Plaine de delitabeté,
 2833 Si regne em pardurabeté.
 2834 Par cele sainte ascensïon
 2835 Nous fist Diex example et guion
 2836 *Que* devons, par son examplaire,
 2837 Monter en vertus, en *bien* faire,
 2838 Et lessier [spirituelment]
 2839 Le monde, et monter hautement
 2840 En sainte conversacion.
 2841 Puis vient la confirmacion.
 2842 C'est, ce croi, la douzieme affiche*.
 2843 Ceste nous conferme et affiche
 2844 En la foi de crestienté.
 2845 Ceste fet home entalenté
 2846 De *bien* fere et de *bien* ouvrier,
 2847 Pour manant joie recouvrer,
 2848 A quoi nul pereceuz n'entendent.
 2849 Ceste affiche* et l'autre *avant* tendent
 2850 La sexte corde entr'eux assise.
 2851 C'est leesce o fain de justise.
 2852 Ceste corde en doubles cordee
 2853 Est au doit de force acordee.
 2854 Ceste corde est de grant *confort*.
 2855 Ceste fet l'ame aligre et fort
 2856 A tout *bien* desirrer a faire,
 2857 Si la fet repaistre et refaire
 2858 De pain de vie* esperitable.
 2859 Ceste corde est ferme et estable.

I. 2838 spirituelment] spirtuelment *A¹* (*Korr. der Hypometrie*)

V. 2835 example] exemple *OvMorB* 2850 entr'eux] entre eux *OvMorB* 2851 justise] justice
OvMorB

2860 Ceste corde est liee et joieuse.
 2861 Accide et triste et pereceuse
 [f° 263v° b] 2862 Chace et destruit et aneante
 2863 Ceste corde, et doucement chante :
 2864 « Buer nez qui de joustise avront
 2865 Fain et soif, *qu'en la fin* seront
 2866 Repleni de saturité
 2867 Et plain de vie esperité! »
 2868 L'autre affiche* est, ce m'est avis,
 2869 *Que* pour tous jugier, mors et vis,
 2870 Vendra li Filz Dieu fierement,
 2871 Si le verront apertement
 2872 Tuit cil qui corroucié l'avront,
 2873 Et tuit bon et mal recevront
 2874 Selonc les oeuvres qu'il font ores,
 2875 Dont il rendront fin conte lores.
 2876 La seront toutes recencees :
 2877 Oeuvres, paroles et pensees.
 2878 Li bon, li benëoit eslit,
 2879 Avront pardurable delit
 2880 O le juge ou regne celestre.
 2881 Li mauvés de la part senestre
 2882 Seront mis pardurablement
 2883 O le dÿable a dampnement
 2884 Sans espoir de redempcion.
 2885 L'autre affiche* est cele unctïon
 2886 Dont li malade sont enoint.
 2887 C'est la medecine et li oint
 2888 Dont l'ame s'enoint et apreste
 2889 Pour venir bele et nete et preste
 2890 Aus noces de son vrai ament.

V. 2861 Accide et] Accide *OvMorB* (Korr.) 2866 Repleni] Replevi *OvMorB* 2876 recencees]
 recensees *OvMorB* 2890 ament] amant *OvMorB*

2891 Ceste nous enseigne humblement
 2892 A nous laver de toute ordure,
 2893 De tache et de cunchiëure,
 2894 *Que* nos ames puisse ordoier,
 2895 Si nous enseigne a cointoier
 2896 De gans blans et de chauceüre
 2897 Et de la bele vesteüre
 2898 *Que* noçoieurs* doivent avoir.
 2899 Li musars qui par nonsavoir
 2900 Vient aus noces sans tel atour,
 2901 Sera pris et mis en la tour
 2902 De tenebres et d'oscurté
 2903 Et plaine de maleürté.
 2904 En ces affiches* est fichiee
 2905 Une corde simple et deugiee,
 2906 *Que* l'en apele humilité.
 [f° 264r° a] 2907 Ceste atrempe la deïté
 2908 Au doi de sa sainte cremour,
 2909 *Qui* est franche et plaine d'amour.
 2910 Ceste fet home humelier
 2911 Et souplement *merci* criër
 2912 Vers Dieu, *qu'*acceptable l'en face
 2913 A Dieu servir, et li doinst grace
 2914 De faire chose qui li siee.
 2915 [Ceste] corde, humble et abessiee,
 2916 Confont orguel et vaine gloire,
 2917 Si chante humble chançon et voire :
 2918 « Buer nez qui sans fraude et sans guile
 2919 Sont povre de cuer et humile,
 2920 Qu'ou regne celestre seront

I. 2915 Ceste] C'est *A*¹ (*Korr. der Hypometrie, ebenso korrigiert OvMorB*)

V. 2894 *Que*] *Qui* *OvMorB* 2912 *acceptable*] *acceptable* *OvMorB* 2917 *chançon*] *chanson* *OvMorB*

2921 Exauciez, et la regneront. »
 2922 C'est la harpe de *grant* vaillance :
 2923 Li fus est de ferme esperance,
 2924 Cousus a fine charité.
 2925 C'est la harpe, par verité,
 2926 Par cui David, c'est Diex, main fort
 2927 Done medicine et confort
 2928 Saül, c'est a l'umain lignage,
 2929 Contre la dÿablese rage,
 2930 *Qui* l'angoisse, *quant* em pechié
 2931 L'a par sa fraude trebuschié.
 2932 Li arçons*, qui ces cordes touche,
 2933 Ce fu la presïeuse bouche
 2934 Dou Fil Dieu, qui nous sermona
 2935 L'evangile, ou il les sona.
 2936 Ausi est la langue aus doctors,
 2937 Aus mestres, aus *predicateurs*,
 2938 Dont chascuns pueple et enlumine
 2939 Sainte yglise par sa doctrine.
 2940 Par tout ont lor son expandu.
 2941 Tant ont a harper entendu,
 2942 *Que* toute l'ecclesiäl plaigne
 2943 Par lor *predication* plaine
 2944 D'arbres, d'oisiaus, de sauvecine,
 2945 C'est de gent de diverse orine.
 2946 La sauvecine droitement
 2947 Sont cil qui estosseement
 2948 Ont mis le monde en nonchaloir,
 2949 Et tout aplicant lor voloir,
 2950 Ensi *comme* bestes sauvages,

V. 2924 Cousus] Consus *OvMorB* 2926 Diex] Dieu *OvMorB* 2937 *predicateurs*] *predicators*
OvMorB 2943 *predication* plaine] *predication* est plaine *OvMorB* (*Korr.*) 2949 aplicant]
apliquent *OvMorB* 2950 *comme*] *come* *OvMorB*